
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 85Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA N° 043/2020-11PJMAB

 O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações 
e Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 
1º, incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 
25, incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 
da Lei 8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Com-
plementar nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 
007/2019- CPJ, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARA-
TÓRIO 000466-940/2020, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900.

PORTARIA N˚ 043/2020-11PJMAB
Objeto: Apuraa iregularidades no desempenho de funções, descumprimen-
to de carga horária, recebimento indevido de benefícios e demais atos 
ilícitos praticodos pelas servidoras MARIA NILVA BURJAK BARCELOS, ES-
TEFANIA NNES DE SOUZA e MARTHA ELENICE DA CUNHA.
Envolvidos: 1) MARIA NILVA BURJAK BARCELOS, 2) ESTEFANIA NUNES DE 
SOUZA e 3) MARTHA ELENICE DA CUNHA
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 588624
PORTARIA N.° 2.666/2020-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 19077/2020, 
em 14/9/2020,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME 
MESSIAS DOS SANTOS de integrar o Grupo de Trabalho da Bacia do Xingu, 
instituída pela PORTARIA n.º 8.349/2017-MP/PGJ, de 4/12/2017, publicada 
no D.O.E. de 5/12/2017, a contar de 18/9/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Mauro Guilherme Messias dos Santos se houve no desempe-
nho das atribuições do referido Grupo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de setembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.670/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância JANE CLEIDE 
SILVA SOUZA atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. JULIANA GUALBERTO LIMA, nomeada 
conforme o Ato nº 108/2020, datado de 19/8/2020, publicado no D.O.E 
em 28/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de setembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.693/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 19077/2020, 
em 14/9/2020,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME 
MESSIAS DOS SANTOS de integrar o Grupo de Trabalho de Execução Penal 
e Sistema Penitenciário, designado pela PORTARIA n.º 2.267/2017-MP/PGJ, 
de 19/4/2017, publicada no D.O.E. de 4/5/2017, a contar de 16/9/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Mauro Guilherme Messias dos Santos se houve no desempe-
nho das atribuições do referido Grupo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de setembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 588801
PORTARIA N.º 429/2020-MP/SGJ-TA

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 99/2020-MP/SGJ-TA publicada 
no D.O.E. em 08/07/2020, protocolo 105668/2020, conforme abaixo 
relacionada:
NOME: ALINE BOHADANA PONTES DIAS
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA JURIDICO - ATE-B-I
MATRÍCULA: 999.1643 ORIGEM: Belém – PA

DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 30/03/2020 - 03/04/2020
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
Belem, 29 de setembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

Protocolo: 588509
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA N.º 002/2020–MP/2ªPJSMG
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, com funda-
mento no art. 54, VI e §3°, da Lei Complementar n.º 057/06, e no art. 4°, 
VI, da Resolução n.° 23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração 
do presente INQUÉRITO CIVIL N.º 000795-143/2020, o qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Avenida Nazaré, 
530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 68.660-000, São Miguel do Guamá–PA.
Requerido: Câmara Municipal de São Miguel do Guamá.
Objeto: Irregularidades quanto aos gastos em combustível e em manu-
tenção de carros realizados pela Câmara Municipal de São Miguel do Gua-
má, durante o período da pandemia, mesmo estando com as atividades 
suspensas, com notícias de que “por vezes os serviços contratados pela 
Câmara eram utilizados em veículos próprios dos vereadores, tendo como 
único intuito a garantia da continuidade do serviço da vereança”, com in-
dícios fortes de desvio de recursos públicos para proveito próprio, sendo 
que tais fatos, caso sejam confi rmados, confi guram atos de improbidade 
administrativa e suposto crime de peculato, com imperiosidade de se apu-
rar tais fatos.
São Miguel do Guamá-PA, 05 de Outubro de 2020.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 588617
PORTARIA N.º 2742/2020-MP/PGJ

RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 106456/2020 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: GABRIELA RIOS MACHADO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Melgaço
MATRÍCULA: 999.2523
ORIGEM: Melgaço - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 06/03/2020 - 06/03/2020
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - palestra 
“Aspectos Controversos da Lei de Abuso de Autoridade”
Belem, 05 de Outubro de 2020 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 588508
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 025/2020-MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal 
Nogueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através 
da PORTARIA nº 025/2020-MP/PJCP , que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na Rua Bezerra de 
Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, Concórdia do Pará/
PA.

PORTARIA Nº 025/2020-MP/PJCP
Objeto: ACOMPANHAR A POLÍTICA PÚBLICA DE SAÚDE E DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL OFERECIDA À MENOR BRNA SILVA DE SOUZA, QUE SE ENCONTRA 
EM CONFLITO COM A LEI, FAZENDO USO DE DROGAS.

Protocolo: 588606
Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para fi ns 

de ciência fi cta de interessado não localizado
IC 000355-104/2017

A PROMOTORA DE JUSTIÇA CONVOCADA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATI-
VA, Dra. MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO referente ao INQUÉRITO CIVIL SIMP 000355-104/2017, para 
fi ns de ciência quanto a denúncia anônima.
Informa que os termos do Arquivamento já estão disponíveis no Portal de 
Consultas deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo 
SIMP, bem como está afi xado no hall de entrada deste órgão Ministerial.
O(s) interessado(s) pode(m) se assim desejar, apresentar razões escritas 
ou documentos, visando obstar o ARQUIVAMENTO a serem encaminhadas 
ao Egrégio Conselho Superior deste Órgão Ministerial até a sessão do CSMP 
para homologação ou rejeição da Promoção de Arquivamento, nos termos 
do art. 27, § 2 º da resolução 007/2019-CPJ.
Data do Arquivamento: 08/10/2020
Objeto: IC instaurado com o objetivo de apurar denúncia anônima acerca 
do TEN CEL Paulo Roberto Vale Pereira Carneiro Filho, que supostamente 
estaria recebendo DAS no MPE/PA após assumir cargo em comissão em 
2011, concomitantemente ao valor de incorporação do cargo que exerceu 
na ALEPA (com fundamento na Lei. N. 5320 de 1986).
2ªPJDPPMA, Promotor(a): MARIELA CORREA HAGE, convocada.

Protocolo: 588827


